缺乏市場流通性的貼現率 10%
缺乏市場流通性的貼現率
　越高，公允價值越低

波幅 53.8% 預期波幅越高，公允價值越低

於2021年12月31日

描述 主要假設 主要假設範圍 主要假設與公允價值的關係

優先股
無風險利率 1.25%

無風險利率越高，公允
　價值越低

缺乏市場流通性的貼現率 5%

缺乏市場流通性的貼現率
　越高，公允價值越低

波幅 53.2% 預期波幅越高，公允價值越低

II. 歷史財務資料附註（續）

3 財務風險管理（續）

3.3 公允價值估算（續）

(c) 第三級的金融工具（續）

I-40

242739 \ (Project Olympia) 附錄1a\ 29/06/2023 \ M28

附 錄 一  會 計 師 報 告

於2022年12月31日

描述 主要假設 主要假設範圍 主要假設與公允價值的關係

優先股
無風險利率 4.11%

無風險利率越高，公允
　價值越低

缺乏市場流通性的貼現率 5%

缺乏市場流通性的貼現率
　越高，公允價值越低

波幅 63.5% 預期波幅越高，公允價值越低

於2019年、2020年、2021年及2022年12月31日，貼現現金流量法用於釐定總權益價
值，而權益分配模型用於釐定優先股的公允價值。貼現現金流量法項下的主要假設包括無
風險利率、缺乏市場流通性的貼現率及預期波幅。

就優先股而言，無風險利率乃根據到期年期等於各估值日期清算╱贖回事件預期時
間的美元國債的收益率釐定。缺乏市場流通性的貼現率乃根據期權定價法進行估算。根據
期權定價法，認沽期權之成本（可對沖私人持有股份在可出售前的價格變動）被視作釐定缺
乏市場流通性的貼現率的基準。波幅乃於估值日期根據同行業可資比較公司於各自的估值
日期至預期清算╱贖回日期期間的平均過往波幅而估計。除上述採用的假設外，在釐定優
先股於各估值日期的公允價值時，　貴公司未來表現的預測亦考慮在內。

貴公司於釐定　貴公司發行的優先股公允價值時對不可觀察輸入數據的變動進行了
敏感度測試。不可觀察輸入數據（包括無風險利率、缺乏市場流通性的貼現率及預期波幅）
的變動將導致公允價值計量大幅增加或減少。優先股公允價值的增加將增加綜合收益表中
公允價值變動的虧損。於進行敏感度測試時，管理層對各項不可觀察輸入數據應用增加或
減少反映了管理層對該等不可觀察輸入數據可能出現的合理變動的評估。

倘　貴公司用於釐定優先股公允價值的主要估值假設增加╱減少10%，而所有其他
變量保持不變，則賬面值的估計公允價值變動於下表列示（假設主要因素變動不會對信貸風
險造成的公允價值變動造成重大影響）：

優先股公允價值 於2019年12月31日

預期波幅
缺乏市場流通性的

貼現率 無風險利率

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

增加10%  ..... (1,233) (4,476) (211)

減少10%  ..... 1,154 4,476 211

II. 歷史財務資料附註（續）

3 財務風險管理（續）

3.3 公允價值估算（續）

(c) 第三級的金融工具（續）

I-41

242739 \ (Project Olympia) 附錄1a\ 29/06/2023 \ M28

附 錄 一  會 計 師 報 告

優先股公允價值 於2020年12月31日

預期波幅
缺乏市場流通性的

貼現率 無風險利率

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
增加10%  ..... (2,368) (11,781) (28)
減少10%  ..... 2,311 11,781 28

優先股公允價值 於2021年12月31日

預期波幅
缺乏市場流通性
的貼現率 無風險利率

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

增加10%  ..... (1,549) (7,596) (168)
減少10%  ..... 1,428 7,596 168

優先股公允價值 於2022年12月31日

預期波幅
缺乏市場流通性的

貼現率 無風險利率

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
增加10% (1,130) (7,105) (281)
減少10% 1,051 7,105 284

截至2019年、2020年、2021年及2022年12月31日止年度，公允價值層級分類的第一
級、第二級及第三級之間並無轉移。

於2022年12月1日，　貴集團以人民幣15,000,000元的對價收購一間私人公司若干具有
優先權利的普通股，並按公允價值計量且變動計入損益的金融資產計量投資（附註18）。於
2022年12月31日，對價接近其公允價值。

貴集團並非以公允價值計量的金融資產（包括現金及現金等價物、短期定期存款、應
收賬款、計入預付款項及其他流動資產的其他應收賬款）及　貴集團並非以公允價值計量的
金融負債（包括借款、應付賬款、應計開支及其他流動負債）的賬面值因其到期日較短而與
其公允價值相若。

4 重要估計及判斷

編製財務報表需要運用會計估計，其甚少會與實際結果相等。管理層在應用　貴集
團的會計政策時亦需行使判斷。

估計及判斷乃基於過往經驗和其他因素持續評估，包括對發生在特定情況下可能對

II. 歷史財務資料附註（續）

3 財務風險管理（續）

3.3 公允價值估算（續）

(c) 第三級的金融工具（續）

I-42

242739 \ (Project Olympia) 附錄1a\ 29/06/2023 \ M28

附 錄 一  會 計 師 報 告

實體造成財務影響且認為合理的未來事件的預期。存在重大風險導致下一財政年度的資產
及負債賬面值有重大調整的估計及假設在下文論述：